21. *Ad montes caliginosos*. Dans l'Écriture, l'adversité est ordinairement représentée sous l'image d'épaisse ténèbres. Au contraire, le bonheur est assimilé à une vive et pure lumière qui cause une grande joie.

22. *Dic regi et dominiatri*. Le roi, dont il est ici parlé, est Joachim. Il avait succédé à Josias, son père, mais au lieu d'imiter sa piété, il avait marché plutôt sur les traces impures et enflammeres des Ammon et des Manassés. Cette prophétie fut faite dans les premières années du règne de ce prince. Il avait pour épouse la reine Nechus. Leur couronne tomba, en effet, de leur tête, comme l'annonça le Prophète. Joachim perdit la sienne par une mort féroce et Néchus par la captivité.

23. *Prophetas*. Pseudoprophetas.

24. *Virum a fratres*. Unumquemque a proximo suo. — *Non concedam*. Non indulgeo.

25. *Noilite elevati*. Superbia, ut scilicet in vestra fortitudine superbe fidatis.

26. *Data Domino Deo vestro gloriam*. Vestram infirmitatem et iniquitatem, Dei vero potentiam et bonitatem agnoscens et predicantes ; vestra captivitate detestans, et ita viventes, ut Antequam tenebris calciniamtam super vos inducat. — *Offendant pedes vestri ad montes Caliginosos*. Antequam fugitivi per montes tanquam in tenebris aberitis, et pedes, ut fit in tenebris scilicet obvioctis montes Chaldæos captivi abducant, ad quorum montium lapides pedes offendatis inter eundem, fessi de via, et egro pronoveus grossum. — *Expectabit lucem*. His prosperas quæ expectatis, controrvet vobis Deus in adversas. — *Umbram montis*. Dasissimas tenebras, quales tenebre sunt in captivitate.

27. *Si hoc non audieritis*. Sunt verba prophetæ. — *In abscondito*. In locum absconditum rocedam, ut liberius lacrymis indulgere possim. — *A facie superbie*. Propter superbiam et insolentiam vestram. — *Grex Domini*. Populus.

28. *Dic regi*. Joachin, ut vult S. Hieronymus ; vel ut alii sentiunt, Seditio. — *Dominiatriæ* S. Hieronymus intelligit Nohestam Jechoniam matrem ; alii Seditio uxorem. — *Humilissimi*. Humilissimi. — *Sedete*. Seditio, scilicet in terra jacobitis humiliati et afflicti.

29. *Civitates Austri*. Meritoriales : ita appellat urbes Judæe que respecta Babylonia erant ad austrum. — *Clause sunt*. Deserte, habitatoribus vacue, atque illo clausæ ; nam que domus non habitantur, claudi solent. — *Vel ab Ægypto*, que est ad austrum Judææ, nisi vobis erit auxilium, omnia ibi volis erant clausa. Vide II. Reg., 21, 8. — *Transiit est*. Itaque in captivitate ducti, ut nemo remaneret. Ponitur presertim pro futuris.

30. *Levate oculos vestros*, et videte qui venitis ab Aquilone, ubi est grex Domini qui datus est tibi, pecus inclytum tuum ?

31. *Quid dices cum visitarit te ?* Tu enim docuisti eos adversum te, et erudisti in captivitate ; nunc quid non dolores apprehendit te, quasi mulierem parturientem ?

32. *Quod si dixeris in cordo tuo* : Quare venerunt tibi hæc ? a Propter multitudinem iniquitatis tuæ revelata sunt verocudiora tua, pollute sunt plantæ tuæ. [a Infir. 30. 14.]

33. *Si misere potest*. Æthiops pellem suam, aut pardus varietates suas ; et vos poteritis benefacere, cum didiceritis malum.

34. *Et disseminabo* eos quasi stipulam que vento rapitur in deserto.

35. *Hæc sors tua*, parceque mensuro tuæ me, dicit Dominus, quia oblitus es mei, et confisus es in mendacio.

36. *Unle et ego nudavi femora tua contra faciem tuam*, et apparuit ignominia tua.

37. *Adulteria tua*, et hinitus tuis, et scelus fornicationis tuæ ; super collos in agro vidi abominationes tuas. *Ve tibi Jerusalem*, non mundaberis post me : usquequo adhuc ?

38. *Levate oculos vestros*, et videte qui venitis ab Aquilone, ubi est grex Domini qui datus est tibi, pecus inclytum tuum ?

39. *Quid dices cum visitarit te ?* Tu enim docuisti eos adversum te, et erudisti in captivitate ; nunc quid non dolores apprehendit te, quasi mulierem parturientem ?

40. *Quod si dixeris in cordo tuo* : Quare venerunt tibi hæc ? a Propter multitudinem iniquitatis tuæ revelata sunt verocudiora tua, pollute sunt plantæ tuæ. [a Infir. 30. 14.]

41. *Si misere potest*. Æthiops pellem suam, aut pardus varietates suas ; et vos poteritis benefacere, cum didiceritis malum.

42. *Et disseminabo* eos quasi stipulam que vento rapitur in deserto.

43. *Hæc sors tua*, parceque mensuro tuæ me, dicit Dominus, quia oblitus es mei, et confisus es in mendacio.

44. *Unle et ego nudavi femora tua contra faciem tuam*, et apparuit ignominia tua.

45. *Adulteria tua*, et hinitus tuis, et scelus fornicationis tuæ ; super collos in agro vidi abominationes tuas. *Ve tibi Jerusalem*, non mundaberis post me : usquequo adhuc ?

22. *Si misere potest*. Æthiops. Ces paroles ne signifient pas qu'il est absolument impossible au pécheur habituellement de sortir de son péché ; mais elles veulent dire que cela lui est très-difficile, et qu'il ne peut y parvenir que par un miracle de la grâce. Jésus-Christ lui-même a dit (Matth., XIX) : *Faciliter est cavatum transire per fornices ocus quam divitem intrare in regnum celorum* ; ses disciples lui dirent : *Quis ergo poterit solus esse et ille leur répondit : Apud hominem non impossibile est ; apud Deum autem omnia possibilia sunt.*

20. *Levate oculos vestros*. O Judæi ! — *Et videte qui venitis ab aquilone*. Qui aquilonares estis respectu Jerusalem, vel qui cum Babyloniis commercium habere solitis, et ex ire, inde que venire, videte Judæ et Jerusalem desolationem, et dicitis illi. — *Ubi est grex Domini* ille pecus innumerasibilis quem Dominus in te suscitavit Israel. — *Pecus inclytum*. Reputatio.

21. *Quid visitarit te ?* Cum Deus per Nabuchodonosor te castigabit. — *Docuisti eos adversum te*. Chaldæos ; docuit autem, vel qua cum eis amicitiam et familiaritatem contraxerat per mercionum ; vel quia auxilium ab eis contra Ægyptios poterat ; vel quia Ezechiæis multis rebus Babylons omnes thesaurus suos ostentaverat ; quare Babyloni ad prædium Hierosolymitanam invitati sunt, Is., 39, 2.

22. *Verocudiora tua*. Polluta tua, — *Pollute sunt plantæ tuæ*. In herbæ est, discooperite sunt plantæ tuæ. Loquitur de populo tanquam de honesta aliâ et proba muliere, cui ignominiosum est, si ei pedes et crura nudantur.

23. *Varietates suas*. Maculas suas ; est enim pardus animal maculis distinctum.

24. *Disseminabo*. Dispergam, dissipabo, in exilium et in captivitatem mittam.

25. *Hæc sors tua*. Hæc est hereditas tua. — *Parque mensuro tuæ a me*. Hæc tibi remittat et reprobant peccatis tuis. — *In mendacio*. In idolis et falsis promissis pseudoprophetarum et Ægyptiorum.

26. *Unle et ego nudavi*. Unle et ego nudavi te, et captivam quasi meretricem omniam in libris exponam. Vide a. 22. — *Contra faciem tuam*. Ux ipsa te nudam aspiciens, erubescas ; vel, ut alii interpretantur, attollere vestes tuas super faciem tuam, id est, super caput, ut appareat turpedito tua.

27. *Adulteria*. Adulteria, hinitus, scelus fornicationis, viciis idololatricæ. — *Super colles*. In excelsum. — *Abominationes*. Idola. — *Non mundaberis*. Non curas ut a peccatis et oris ! vel expectabo ut respicias ! quousque te heram, et furorom continuo, ne te periam !

20. *Levez les yeux*, et considérez ceux qui viennent de l'Aquilon. Où est ce troupeau qui vous avait été confié, ce troupeau si excellent ?

21. *Quid direz-vous lorsque Dieu vous visitera*, car c'est vous-même qui avez appris à vos ennemis la manière de vous combattre ; c'est vous qui les avez instruits contre vous-même. Ne sentirez-vous pas alors des douleurs semblables à celles d'une femme qui est en travail ?

22. *Que si vous dites en vous-même* : Pourquoi tous ces maux sont-ils venus fondre sur moi ? C'est à cause de la multitude de vos offenses que votre honte a été découverte, et que vos pieds ont été souillés.